⁸ Venio enim ad id, quod secundo loco a me propositum erat: Eam ipsam animam ab interitu corporis superstitem manere, sensu ac intelligentia praeditam. Fallitur autem qui existimat me hic aliud quidpiam affirmare, quam animae immortalitatem. Si quidem qui animam vivere fatentur, illamque simul omni sensu spoliant, prorsus animam fingunt, quae nihil animae habeat: aut animam ipsam a se ipsa avellunt: quum eius natura, sine qua consistere ullo modo nequit, sit moveri, sentire, vigere, intelligere: atque (ut ait Tertullianus) animae anima, sensus sit. Istam ergo immortalitatem ex scriptura discamus. CO 5, 184.

⁹ Nam quum dicimus spiritum hominis esse immortalem, non affirmamus contra manum Dei stare posse, aut sine eius virtute subsistere. Absint a nobis hae blasphemiae. Sed dicimus, eius manu ac benedictione sustineri. CO 5, 222.

¹⁰ Ergo, quemadmodum mors per Adam ingressa regnavit, ita nunc per Iesum Christum regnat vita. Scimus autem quod Christus excitatus a mortuis iam non moritur: mors illi ultra non dominabitur. Quod enim mortuus fuit peccato, mortuus fuit semel: quod autem vivit, vivit Deo. Atque hic videre est, ut suum errorem suo ipsi gladio confodiant. Dum enim poenam peccati mortem esse dicunt, simul profitentur hominem, si lapsus non esset, futurum fuisse immortalem. Nam et quod coepit, aliquando non fuit: et quos poe-

According to the above – based on the typology of the first and second Adam – those saved in Christ enter the same state in which mankind had been before the fall. At this point we may sense perhaps the influence of Augustine’s concept concerning the four statuses of man. The situation of man in paradise would be of interest for modern theological discussion also: did God create man initially to be immortal, or man had some sort of mortal condition, which still differed from our present mortal state in the sense that *that* mortal condition would not have resulted in a substantial change within our relationship with God?

Whilst analysing this question in a wider perspective the first emerging problem is whether we regard Adam and Eve as being historical persons, or – based on the meaning of the Hebrew *adam* – we merely regard him/them as “man”, i.e. *Man*, a common representative of us all. In the latter case we would experience “his” fall as our own. This question, of course, has a much wider literature which makes it impossible to be dealt with even superficially within this presentation. At this point we merely acknowledge that for Calvin the typology of Adam–Christ is an almost insurmountable prerequisite for man’s salvation by God.